
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  100  del  05-08-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 13:05, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita, in

video conferenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste, in video conferenza dalla Sede Comunale,  il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE AL CONSORZIO
DELLA STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO "BORE CHIENTI" -
PROVVEDIMENTI.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 05-08-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA

Registro proposte 109

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    Visto l’art. 3 del D.L.Lgt. 01° settembre 1918, n. 1446,
convertito nella Legge 17 aprile 1925, n. 473, il quale
dispone che il comune è tenuto a concorrere alle spese per la
manutenzione, sistemazione e/o ricostruzione delle strade
vicinali soggette al pubblico transito in misura variabile da
un quinto fino alla metà della spesa da sostenere a tal fine,
secondo la diversa importanza delle strade;

    Considerato che questo Ente contribuisce alla spesa
sostenuta dai singoli consorzi stradali a titolo di compenso
corrisposto al segretario incaricato dai singoli consorzi
stradali, che svolge, per conto dei singoli consorzi stradali,
anche la funzione di tecnico, per una percentuale forfettaria
del 50% della spesa totale sostenuta a tale titolo dai singoli
consorzi stradali, la quale deriva dalla differenza tra la
spesa totale sostenuta a tale titolo dai singoli consorzi
stradali e la quota forfettaria del 50% di detta spesa totale,
in considerazione del fatto che la spesa relativa al compenso
riferito all’attività amministrativa svolta dal segretario
incaricato non è ammissibile a contribuzione, in quanto
trattasi di spesa relativa all’attività amministrativa svolta
dal segretario per conto dei singoli consorzi stradali, e non
di spesa sostenuta per la manutenzione, la sistemazione e/o la
ricostruzione delle strade vicinali ad uso pubblico;

    Vista la richiesta del giorno 11 marzo 2020 a firma del
Presidente del Consorzio della strada vicinale ad uso pubblico
“Bore Chienti”, Sig. Alberto Reschini, presentata al Comune di
Corridonia in data 13 marzo 2020 ed acquisita in pari data al
protocollo dell’Ente n. 6898, unitamente ai documenti ad essa
allegati in copia, con la quale si chiede al Comune di
Corridonia di erogare il contributo spettante al Consorzio
della strada vicinale ad uso pubblico “Bore Chienti” con sede
legale a Corridonia (MC) in Via Eugenio Niccolai, 327, codice
fiscale: 93077940430, per concorrere al finanziamento delle
spese sostenute dal Consorzio stradale sopra indicato per gli
anni 2017/2018/2019, come risultanti dalla seguente
documentazione trasmessa in copia a questo Ente:
ANNO 2018
- Fattura n. 49 del 31/12/2018 emessa dalla ditta Petritoli
Mariano dell’importo totale di Euro 7.783,60, I.V.A. compresa;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 05-08-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

- Fattura n. 33/2018 del 23/03/2018 emessa dalla ditta
Eurospurgo srl dell’importo totale di Euro 219,60 I.V.A.
compresa;
ANNO 2019
- Fattura n. 20 del 23/07/2019 emessa dalla ditta Petritoli
Mariano dell’importo totale di Euro 1.884,90, I.V.A. compresa;
- Fattura n. 54 del 27/12/2019 emessa dalla ditta Petritoli
Mariano dell’importo totale di Euro 2.196,00, I.V.A. compresa;
ANNO 2019
- Fattura n. 2/2019 del 17/07/2019 emessa dal Dott. Geol.
Nazareno Pierantoni, in qualità di segretario nominato dal
suddetto Consorzio stradale, dell’importo totale di Euro
918,00, I.V.A. compresa, e Fattura n. 3/2019 del 17/07/2019
emessa dal Dott. Geol. Nazareno Pierantoni, in qualità di
segretario nominato dal suddetto Consorzio stradale,
dell’importo totale di Euro 918,00, I.V.A. compresa, per un
importo totale di Euro 1.836,00, I.V.A. compresa;

   Ritenuto, pertanto, di poter erogare a favore del Consorzio
della strada vicinale ad uso pubblico “Bore Chienti”, da parte
del Comune di Corridonia, il contributo complessivo di Euro
5.751,64 spettante, ai sensi dell’art. 3 del citato D.L.Lgt.
n.1446/1918, per gli anni 2017/2018/2019, e formato dai
seguenti importi:
- anno 2018: Euro 8.003,20 x 40% = Euro 3.201,28;
- anno 2019: Euro 4.080,90 x 40% = Euro 1.632,36;
- anno 2019: Euro 1.836,00 x 50% = Euro 918,00;

    Ritenuto, pertanto, di individuare la spesa complessiva di
Euro  5.751,64 da sostenere, da parte di questo Ente, a titolo
di contributo da erogare a favore del Consorzio stradale
sopraindicato per il concorso al finanziamento delle spese
sostenute per gli anni 2017/2018/2019, ai fini della
manutenzione della relativa strada consorziale, mediante
l’effettuazione di bonifico bancario a favore del Consorzio
stradale sopraindicato sul conto corrente bancario ad esso
intestato, con imputazione della suddetta spesa di Euro
5.751,64 al capitolo di spesa n. 9870 “Erogazione contributi
ai consorzi stradali per la manutenzione delle strade
consorziali”, codice 100501040401, del bilancio di previsione
dell’anno 2020;

Visti il bilancio di previsione per gli anni 2020/2021/2022
ed i relativi allegati di legge, approvati con delibera di
Consiglio Comunale n. 13 del 21.02.2020, divenuta esecutiva ai
sensi di legge, e successive variazioni;

    Visto il D.L.Lgt. 01° settembre 1918, n. 1446 convertito
nella Legge 17 aprile 1925, n. 473;

     Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE



    Per i motivi in premessa esposti;

    Di erogare a favore del Consorzio della strada vicinale ad
uso pubblico “Bore Chienti” la somma di Euro 5.751,64 a titolo
di contributo per il concorso al finanziamento delle spese
sostenute per gli anni 2017/2018/2019, ai fini della
manutenzione della relativa strada consorziale, come in
premessa indicato;

   Di individuare la suddetta spesa complessiva di Euro
5.751,64 da sostenere, da parte del Comune di Corridonia, a
favore del Consorzio della strada vicinale ad uso pubblico
“Bore Chienti”, a titolo di contributo per il concorso al
finanziamento delle spese sostenute per gli anni
2017/2018/2019, ai fini della manutenzione della relativa
strada consorziale, mediante l’effettuazione di bonifico
bancario a favore del Consorzio stradale sopraindicato sul
conto corrente bancario ad esso intestato, con imputazione
della suddetta spesa di Euro 5.751,64 al capitolo di spesa
n.9870 “Erogazione contributi ai consorzi stradali per la
manutenzione delle strade consorziali”, codice 100501040401,
del bilancio di previsione dell’anno 2020;

 Di autorizzare il Settore Bilancio-Finanze e Patrimonio ad
emanare gli atti connessi e conseguenti a quanto stabilito con
la presente delibera;

   Di chiedere, mediante separata votazione, stante l’urgenza
di provvedere all’attuazione di quanto stabilito con la
presente delibera, l’immediata eseguibilità del presente atto,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-08-2020

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE AL CONSORZIO DELLA
STRADA VICINALE AD USO PUBBLICO "BORE CHIENTI" - PROVVEDIMENTI.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 05-08-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 05-08-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO SPETTANTE AL CONSORZIO DELLA STRADA
VICINALE AD USO PUBBLICO "BORE CHIENTI" - PROVVEDIMENTI. e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 10-08-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    10-08-2020
Corridonia lì  10-08-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-08-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


